SỞ Y TẾ LÂM ĐỒNG

TRUNG TÂM Y TẾ BẢO LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  85 /TTYT
V/v bảo đảm an toàn thực phẩm,

phòng chống ngộ độc thực phẩm

và bệnh truyền qua thực phẩm

trên địa bàn năm 2022

Bảo Lâm, ngày 28 tháng 3 năm 2022

Kính gửi: - Các đơn vị y tế trực thuộc trung tâm y tế Bảo Lâm

Thực hiện công văn số 703/SYT-NVY ngày 17 tháng 3 năm 2022 của Sở Y tế

Lâm Đồng về việc đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm

và bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn năm 2022;

Để thực hiện tốt công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc

thực phẩm và bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm, trong bối cảnh thích ứng an toàn,

linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19.

Trung tâm Y tế đề nghị các đơn vị y tế trực thuộc nghiêm túc triển khai một

số nội dung sau:

1. Đối với các trạm y tế xã/thị trấn và 2 phòng khám đa khoa khu vực:

- Chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn

thực phẩm, giám sát nguy cơ an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm

và bệnh truyền qua thực phẩm phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, chú

trọng thời gian từ tháng 4 đến tháng 8. Trong đó cần chú ý ngộ độc do nấm độc, do

các loài động, thực vật có độc tố tự nhiên.

- Tham mưu cho UBND xã/thị trấn tăng cường công tác kiểm tra, giám sát an

toàn thực phẩm, trong đó tập trung vào các cơ sở chế biến suất ăn sẵn, bếp ăn tập

thể tại khu công nghiệp, trường học và các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức

ăn đường phố, cơ sở sản xuất kinh doanh nước uống đóng chai, đóng bình; chú ý

các biện pháp giám sát, hướng dẫn phù hợp đối với dịch vụ nấu ăn lưu động, các

bữa ăn liên hoan, tiệc cưới, đám giỗ đông người trên địa bàn.

- Tăng cường công tác thông tin truyền thông, chú ý kết hợp nhiều hình thức,

phối hợp với ban văn hoá xã/thị trấn, loa phát thanh, truyền thông địa phương tăng

cường số lượng, thông tin về an toàn thực phẩm, chú trọng việc tuyên truyền trên

hệ thống truyền thanh trên loa của địa phương,

- Cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm trên địa bàn; nâng cao kiến thức

đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm góp

phần phòng chống ngộ độc thực phẩm, trong đó nhận mạnh nội dung “05 chìa

khoá để có thực phẩm an toàn” theo hướng dẫn của Tổ chức Y tế thế giới.

- Huy động sự tham gia của doanh nghiệp, cộng đồng, các tổ chức, đoàn thể

xã hội cùng chung tay, góp sức vì thực phẩm sạch, chất lượng, an toàn. Vận động,

tuyên truyền, biểu dương, tôn vinh, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong sản

2

xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; đồng thời phê phán hành vi sản xuất, kinh

doanh thực phẩm không an toàn, gây nguy hại đối với sức khoẻ con người.

2. Đối với khoa y tế dự phòng:

- Chuẩn bị sẵn sàng kế hoạch, phương án, lực lượng và trang thiết bị để triển

khai có hiệu quả các biện pháp xử lý, khắc phục hậu quả khi xảy ra sự cố về an

toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn toàn

huyện.

- Phối hợp cùng đoàn kiểm tra liên ngành huyện kiên quyết xử lý nghiêm và

đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở không bảo đảm điều kiện an toàn thực phẩm,

cơ sở không có Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm (thuộc đối tượng

phải cấp). Công khai các hành vi, vi phạm, kết quả xử lý vi phạm của tổ chức, cá

nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng để

cảnh báo kịp thời cho người sản xuất, kinh doanh và cộng đồng.

Trung tâm Y tế đề nghị các đơn vị chủ động tham mưu, tổ chức triển khai và

báo cáo kết quả thực hiện về phòng kế hoạch nghiệp vụ và khoa Y tế dự phòng để

tổng hợp báo cáo gửi sở y tế và Trung tâm kiểm soát bệnh tật trong quá trình thực

hiện có gì vướng mắc liên hệ trực tiếp phòng kế hoạch để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên (để t/h);

- Phòng Y tế huyện, (để p/h chỉ đạo);

- BGĐ TTYT (b/cáo);

- Lưu: VT, KHNV. NĐC.

GIÁM ĐỐC

Đỗ Phú Lương

		2022-03-28T09:34:42+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Y tế<ttytbaolam@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!